GE_GERICHTE ATA/593/2009 vom 17. November 2009
GE Cour de justice, 2009-11-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_593_2009
FR: GE_GERICHTE ATA/593/2009 du 17 novembre 2009
IT: GE_GERICHTE ATA/593/2009 del 17 novembre 2009
Regeste
Résumé: Rejet d'une action pécuniaire portant sur le paiement d'un supplément pour service
de nuit du personnel HUG pendant les périodes d'incapacité de travail et de vacances. La

modifiant la loi sur l'organisation judiciaire du 18 septembre 2008, il convient de déterminer
le droit applicable.
E. 2
Le 18 septembre 2008, le Grand Conseil de la République et canton de Genève a modifié la
loi d’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 (LOJ - E 2 05). Cette novelle, entrée en
vigueur le 1er janvier 2009, répond à l'art. 29a de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) qui garantit l'accès au juge, et à l'art.
86 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) qui oblige
les cantons à instituer des tribunaux supérieurs statuant en dernière instance comme
autorités précédant immédiatement le Tribunal fédéral. Elle a notamment entraîné
l'abrogation de l'art. 56B al. 4 LOJ et la modification de l'art. 56G LOJ. Ainsi, le Tribunal
administratif est désormais compétent pour connaître des recours contre les décisions
concernant le statut et les rapports de service des fonctionnaires et autres membres du
personnel de l’Etat et l'action pécuniaire est devenue une action contractuelle réservée aux
prétentions fondées sur le droit public qui ne peuvent pas faire l'objet d'une décision et qui
découlent d'un contrat de droit public (ATA/396/2009 du 25 août 2009 ; ATA/178/2009 du
7 avril 2009).
E. 3
L'action pécuniaire a été déposée en 2008 mais est jugée en 2009. Les dispositions
transitoires figurant à l'art. 162 LOJ ne déterminent pas si le Tribunal administratif doit
appliquer les anciennes ou les nouvelles clauses de compétence. Il convient dès lors de
trancher la présente cause en application des principes généraux du droit intertemporel
(ATA/221/2009 du 5 mai 2009).
E. 4
En principe, le nouveau droit s’applique à toutes les situations qui interviennent depuis son
entrée en vigueur. En particulier, en l’absence de dispositions transitoires, les nouvelles
règles de nature procédurale doivent s’appliquer immédiatement à toutes les affaires
pendantes (ATF 130 V 560, 562 ;
- 5/9 - A/4637/2008 111 V 46, 47 ; Arrêt du Tribunal administratif fédéral A-5714/2007 du
18 mars 2008, consid. 3.4 et les réf. citées ; ATA/356/2008 du 24 juin 2008 ; voir aussi U.
HAEFELIN/G. MÜLLER/F. UHLMANN, Allgemeines Verwaltung- srecht, Zurich, 2006,
p. 66, no 327a ; P. MOOR, Droit administratif, vol. I, Berne, 1994, p. 171), sous réserve de
deux exceptions. Premièrement, si une autorité compétente selon l’ancien droit a été saisie
avant l’entrée en vigueur du nouveau droit et n’a pas été abolie par ce dernier, elle reste

aux rapports de service des fonctionnaires et autres membres du personnel de l'Etat, le
nouveau droit a restreint les possibilités d’intenter une action pécuniaire. La procédure à
suivre devant l'autorité de recours n'est ainsi pas identique selon le nouveau ou l'ancien
droit. Il convient dès lors d'appliquer à la présente cause, introduite avant la modification
législative, les règles de la LOJ dans leur ancienne teneur (ci-après : aLOJ) (ATA/309/2009
du 23 juin 2009).
E. 6
Selon l'art. 56G al. 1er aLOJ, le Tribunal administratif connaît en instance unique des
actions relatives à des prétentions de nature pécuniaire fondées sur le droit public cantonal
qui ne peuvent pas faire l’objet d’une décision au sens de l’art. 56A al. 2 aLOJ, et qui
découlent des rapports entre l’Etat, les communes, les autres corporations et établissements
de droit public et leurs agents publics.
Sont des prétentions de nature pécuniaire, c'est-à-dire appréciables en argent, celles qui
tendent directement à l'octroi de sommes en espèces, notamment au paiement de
traitements, d'allocations, d'indemnités, d'heures supplémentaires ou de prestations
d'assurance (ATA/655/2007 du 16 décembre 2007 et les réf. citées). Le Tribunal
administratif est par exemple compétent pour statuer sur une demande en paiement de la
réparation financière de désavantage que le fonctionnaire a subi en raison d'une clause
illicite de traitement contenue dans l'acte d'engagement (Arrêt du Tribunal fédéral du 29
janvier 1987, publié in SJ 1988 p. 292) ou encore une demande portant sur le paiement de

En conséquence, la demande doit être rejetée sur ce point.
E. 12
Cette dernière porte également sur le paiement de l'indemnité pour service de nuit pendant
une période d'incapacité de travail.
a. En cas d'absence pour cause de maladie ou d'accident, attestée par un certificat médical,
le traitement est remplacé par une indemnité pour incapacité de travail. Moyennant une
prime payée par le fonctionnaire, l'établissement garantit la totalité du traitement à
concurrence de 730 jours civils, soit 520 jours de travail (art. 56 al. 1 et 2 du statut).
b. Il existe d'autres indemnités pour inconvénients de service dans la fonction publique :
Les fonctionnaires de la police, par exemple, reçoivent une indemnité forfaitaire pour
inconvénients de service (art. 47 de la loi sur la police du 27 octobre 1957 - LPol - F 1 05).
Celle-ci, qui correspond à 15 % du traitement initial, est versée forfaitairement et ne dépend
pas du fait que l'activité est effectivement exercée.
Le Tribunal administratif a déjà jugé, s'agissant d'une indemnité pour maîtrise de classe, que
celle-ci étant versée en sus du traitement au sens strict, elle ne faisait pas partie de
l'indemnisation due en cas d'incapacité de travail (ATA/378/2001 du 29 mai 2001).
En l'espèce, l'indemnité pour travail de nuit des HUG, qui n'est pas prévue dans le statut, est
versée mensuellement sous la forme d'un supplément de
- 8/9 - A/4637/2008 traitement pour chaque heure effectuée, cas échéant, pendant le service
de nuit. Elle est variable et fonction de l'activité réellement exercée, à l'inverse de
l'indemnité pour inconvénients versées aux fonctionnaires de la police.
En conséquence, la rémunération garantie en période d'incapacité de travail, qui correspond
à la totalité du traitement au sens de l'art. 55 al. 1 du statut, ne comprend pas l'indemnité
pour inconvénients, versée, cas échéant, uniquement pour compenser les inconvénients liés
au travail effectué de nuit.
La demande sera rejetée sur ce point également.
E. 13
Vu l'issue du litige, un émolument de CHF 500.- sera mis à charge de Mme Z_______ qui
succombe (art. 87 LPA). Quant aux HUG, en application de la jurisprudence constante du
tribunal de céans, ils n’ont pas droit à une indemnité de procédure (ATA/233/2008 du 20
mai 2008 et les références citées). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.